
  

 

Slægtshistorisk 
Forening 

Sønderjylland 
 
 

Medlemsbrev & program efterår 2015. 

Medlemsbrev som mail 
 
Slægtshistorisk Forening Sønderjyllands medlemsbrev udsendes denne gang ikke som normalt 
med post sammen med ”Slægten”, men alene i digital form til de medlemmer, der har oplyst mail-
adresse. 
Der er kun et begrænset antal medlemmer, der ikke har oplyst en mailadresse. Disse får med-
lemsbrevet tilsendt som brev.  
Anledningen til, at medlemsbrevet denne gang udsendes pr. mail er, at DIS-Danmark og Sam-
menslutningen af slægtshistoriske Foreninger - SSF i juni 2015 udsender et fælles blad med te-
maet: ”Biografier i 1800-tallet”. 
For at begrænse omkostningerne til trykning og porto udsendes kun ét blad til hver abonnent - 
dvs. selvom man er medlem af DIS-Danmark og én eller flere slægtshistoriske forening, der er 
medlem af SSF, modtager man kun ét blad. Dette udsendes direkte fra trykkeriet.  
Medlemsbreve mm. skal derfor udsendes separat.  
Bestyrelsen for Slægtshistorisk Forening Sønderjylland har derfor valgt, at udsende medlemsbre-
vet som e-mail til hovedparten af medlemmerne for at spare portoudgiften 

 
Indhold: 
 Side 2: Slægtsforskertræf 2015. 
 Side 3: Foreningens website. 
   Slægtshistorisk weekend 2015. 
   Kursus: Slægtsforskning for begyndere. 
 Side 4-5: Program for efterår 2015. 
   Slægtsforskerværksted.  
   Studiegrupper. 
 Side 6: Bestyrelsen. 
   Efterlysning. 
   Medlemskab af foreningen. 
 Side 7: Kort programoversigt til opslagstavlen. 
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Slægtsforskertræf 2015 
 
Kom til Slægtsforskertræf i Sønderborg 
 

lørdag den 19. september 2015 
 

og få en hyggelig dag sammen med andre slægtsforskere.  
Træffet afholdes i Salen, Sønderborg Bibliotek, Kongevej 19-27, 6400 Sønderborg. 

 
Slægtsforskertræffet er en hyggelig dag, hvor det vil være muligt at se andres forskning, 
høre et foredrag, få ideer til din egen slægtsforskning, samt mulighed for at skabe kontakt 
til andre slægtsforskere, der måske arbejder med de samme navne eller områder. 
 
Alle interesserede inviteres til Slægtsforskertræffet og til at vise noget af den spændende 
slægtsforskning, som vi hver især arbejder med.  
Det kan f.eks. være et ringbind med breve, udkast til en slægtsbog, postkort fra 1. verdens-
krig, diasshow på PC, eller en enkel slægtstavle der kan hænge på væggen.  
Kun fantasien sætter grænser for, hvordan du vil præsentere din interesse. 
 
Om du er nybegynder eller har slægtsforsket i flere år er uden betydning - alle er velkomne 
til at deltage i Slægtsforskertræffet som gæst eller udstiller.  
 
Dagens program: 
Kl. 10.00-14.00:  Udstilling og hyggeligt samvær. 
Kl. 14.00-15.30:  Foredrag: ”Plejebørn, tyveknægte og andre skæbner”  ved  
    vagtmester Peter Wodskou Christensen, Rigsarkivet i København. 

Peter Wodskou Christensen giver eksempler fra egen slægtsforsk-
ning. Eksemplerne tager udgangspunkt i aner, som i første omgang 
syntes umulige at komme videre med. Men ved ihærdig søgen i min-
dre benyttede arkivfonde er det lykkedes at finde nye spændende og 
bevægende oplysninger til slægtshistorien. 

 
Gratis mad til tilmeldte udstillere: 
Bestyrelsen bestiller en madpakke (formentlig 3 halve stykker smørrebrød) til de tilmeldte 
udstillere. Tilmelding er derfor nødvendig.  
 
NB: Gæster og ikke-tilmeldte udstillere skal selv medbringe mad, da der ikke er  
mulighed for at købe mad på biblioteket. 
 
Der vil være mulighed for at købe sodavand, te og kaffe til træffet. 

 
Tilmelding som udstiller skal af hensyn til bestillingen af maden ske  

senest 13. september 2015  
til foreningens sekretær pr. mail skriver@shfs.dk eller telefon 74 42 21 13 (bedst efter kl. 
17 på hverdage).   
 
Fortæl gerne lidt om, hvad du udstiller og hvor meget plads du forventer at have brug for 
f.eks. 1 eller 2 borde, opslagstavle eller vægplads. 
 

Slægtshistorisk Forening Sønderjylland — www.shfs.dk  
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Slægtshistorisk Weekend 2015 
 

med temaet: ”Biografier i 1800-tallet” afholdes 2. – 4. oktober 2015 på Nørgaards Højsko-
le i Bjerringbro.  
I den fælles udgivelse mellem SSF og DIS-Danmark findes weekendens program samt 
oplysninger om tilmelding og betaling. 
Programmet vil også kunne findes på SSFs hjemmeside www.ssf.dk  

Kursus: Slægtsforskning for begyndere. 
 
Kurset henvender sig fortrinsvis til begyndere indenfor slægtsforskning.   
 
Indhold vil bl.a. være:  

• Slægtsforskningens grundbegreber. 
• Introduktion til gotisk skrift. 
• Slægtsforskning på nettet — hvor findes kilderne og de gode links? 
• Introduktion til ejendomshistorie i Sønderjylland. 
• Hvad kan man finde på arkiverne, når ”alt” ligger på nettet?  
• Et fælles besøg på arkivet i Åbenrå forsøges arrangeret.  

 
Undervisningen forsøges tilrettelagt efter de spørgsmål, som deltagerne arbejder med, 
men vil som hovedregel tage udgangspunkt i de sønderjyske forhold og arkivalier.  
 
Møderne afholdes på Sønderborg Bibliotek følgende lørdage fra kl. 9.30 til 12.00: 
 

24. oktober, 14. november og 5. december 2015, samt den 9. januar 2016. 
 
Tilmelding til foreningens sekretær via mail senest 8 dage før kursusstart.   
  
Pris:    120 kr. for medlemmer.     150 kr. for ikke-medlemmer. 
 
Prisen er inkl. materialer og betales ved 1. møde til underviseren.  
 

NB: Kurset oprettes kun såfremt der er mindst 8 tilmeldte.  

Foreningens website: www.shfs.dk 
 

Kalenderen indeholder dels foreningens egne arrangementer (med undtagelse af Studie-
kredsene), dels en række andre arrangementer af andre arrangører, der kunne tænkes at 
interessere slægtsforskere og historisk interesserede. 
 
Det nye design og de jævnlige opdateringer med nyheder og arrangementer har betydet, 
at antallet af besøgende på websitet har været stigende siden januar 2015.  
I de sidste 5 måneder har der i gennemsnit været ca. 30 besøgende på siden pr. dag.   
 
Det gode besøgstal skulle gerne fortsætte fremover, hvorfor medlemmers bidrag til både 
nyheder, kalenderens arrangementer og websidens øvrige sider, herunder tilbud om op-
slag og/eller hjælp til diverse problemstillinger og programmer mm. er meget velkomne. 

 
Hanne Christensen 

skriver@shfs.dk   
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Program SFS efterår 2015. 
 

Såfremt intet andet er angivet, afholdes møderne på  
Sønderborg Bibliotek, Kongevej 19-27, 6400 Sønderborg. 

 
Lørdag den 19. september 2015, kl. 10.00-ca. 15.30: Slægtsforskertræf. 
 
Se programmet på side 2 i medlemsbrevet. 
Husk tilmelding som udstiller af hensyn til bestilling af mad. 
 
Torsdag den 1. oktober 2015, kl. 19.00-ca. 21.00: Ny i slægtsforskning? 

Mødet planlægges som et introduktionsmøde for nye slægtsforskere. Mødet vil derfor for-
trinsvis tage udgangspunkt i basale teknikker og kilder. 
 
Erfarne medlemmer, der ønsker at medvirke til mødet, kan kontakte aftenens mødeleder 
Hanne Christensen — se kontaktoplysninger på bagsiden.  
 
Lørdag den 31. oktober 2015, kl. 10.00-ca. 15.30: Temadag om slægtsforskning. 

Dagens program: 
 
Kl. 10.00: Foredrag / workshop om ”Brothers Keeper” ved den danske distributør, 
 Chris Gade Oxholm Sørensen. 

 Foredraget indeholder de seneste nyheder i Brother's Keeper samt en gennemgang af 
grundprincipperne i Brother's Keeper. Hertil hvorledes ens slægtsdata importeres, hvad en-
ten det er fra en GEDCOM fil eller i forbindelse med en konvertering fra tidligere versioner. 
For den der ikke tidligere har arbejdet med Brother's Keeper, vil der også være mulighed for 
at se, hvorledes de første slægtsdata indtastes i programmet. 
Undervejs vil der også blive vist eksempler på udskriftsmulighederne i Brother's Keeper. 
Foruden gennemgangen bliver der også fortalt og vist små og nyttige fiduser, som man kan 
benytte i Brother's Keeper, bl.a. udskriv en tom anetavle eller et tomt Familiegruppeskema. 

 
Kl. 13.30: ”Foredrag om slægtsforskning i Hærens og Søværnets arkiver” ved  
 cand.jur. Jørgen Green, som bl.a. har skrevet bogen ”Slægtsforskning i Lægdsruller, 
 søruller og i hærens og søværnets arkiver”. 
 
 Hærens og søværnets arkiver indeholder vigtige arkiver for slægtsforskere ikke mindst efter, 
 at Rigsarkivet har lagt lægdsrullerne for hele landet ud på "nettet".  
 Jørgen Green, som bl.a. har skrevet bogen "Slægtsforskning i lægdsruller, søruller og i  
 hærens og søværnets arkiver", vil i sit foredrag hjælpe slægtsforskere og andre militær-
 historisk interesserede med at finde frem til de relevante arkivalier på Rigsarkivet og bestille 
 dem via DAISY eller se dem på Arkivalieronline. 

I pauserne vil der være mulighed for at stille spørgsmål i ”Slægtsforsker-Caféen”, hvor 
bestyrelse og medlemmer vil prøve at hjælpe med evt. spørgsmål om slægtsforskning. 

Medlemmer, der vil stille sig til rådighed i ”Slægtsforsker-Caféen” kan kontakte et medlem 
af bestyrelsen.  

Praktiske oplysninger: Medbring selv madpakke. Kaffe, the og vand kan købes ved mødet. 

Se på www.shfs.dk for evt. ændringer.  
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Slægtsforskningsværkstedet 
 

Slægtsforskningsværkstedet er en uformel studiegruppe, hvor medlemmer mødes og 
drøfter forskellige emner indenfor slægtsforskning f.eks. gotisk skrift, billedbehandling, 
ArkivalierOnline, folketællinger, tips og tricks mm.  
 
Slægtsforskningsværkstedet er åbent for medlemmer — uanset om man har lille eller 
stor erfaring indenfor slægtsforskning. Der vil altid være mulighed for både at udveksle 
viden og at hygge sig i selskab med andre slægtsforskere.  
 
Der er Slægtsforskerværksted følgende dage:  
 
I efteråret 2015 er det den 29. september, 29. oktober og 24. november 2015.  
 
I foråret 2016 afholdes værkstedet den 19. januar, 11. februar og 8. marts 2016. 
 
Møderne afholdes kl. 14.00-17.00 på Sønderborg Bibliotek.     
 

Studiegrupper 
 
I forbindelse med ”Slægtsforskerværkstedet” er sideløbende oprettet en række studie-
grupper — fortrinsvis i Sønderborg-området.  
 
Grupperne består af ca. 4-6 medlemmer, der mødes privat eller på  Sønderborg Biblio-
tek.  Grupperne styrer individuelt, hvilke emner der arbejdes med og hvor ofte de ønsker 
at mødes.  
 
Interesseret i at oprette eller deltage i en studiegruppe?    
Kontakt foreningens kasserer for flere oplysninger.  

Torsdag den 5. november 2015, kl. 19.00-ca. 21.00: Medlems– og kontaktmøde. 

Aftenens møde vil hovedsageligt være et møde, hvor der følges op på foredraget om 
”Brother´s Keeper” den 31. oktober 2015 .  

Medlem Hans Petersen, Ulkebøl, vil uddybe evt. spørgsmål efter ovennævnte møde, samt 
dele ud af gode råd, tips & tricks til brugen af ”Brother´s Keeper”.  

 

Onsdag den 11. november 2015, kl. 19.00-ca. 21.00: ”Slægtsforskning – Hvad kan 
biblioteket tilbyde?”  

Bibliotekar Hanne Næsborg-Andersen vil komme ind på alt, hvad biblioteket kan byde på i 
forbindelse med slægtsforskning, herunder bibliotekets Avismagasin. 

 

2016 

 

Sæt allerede nu kryds i kalenderen ved lørdag den 16. januar 2016, hvor der planlægges 
et heldagsmøde med bl.a. 2 foredrag. 
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Bestyrelsen pr. 15. marts 2015: 

 

Formand:   Nicolai Johannsen, 

   Kystvej 9, 6320 Egernsund.   Tlf. 74 44 23 83. 

          E-mail: nic@egernsund.dk 

Næstformand:  Bent Pawlowski, Tinglev. 

Kasserer:   Margit Hansen,  

   Smedevænget 20, 6430 Nordborg.  Tlf. 74 45 81 84. 

          E-mail: margit@markur.dk 

Sekretær &  Hanne Christensen,  

webmaster:  Stenbjergparken 6 A, 2. tv., 6400 Sønderborg. 

   Tlf. 74 42 21 13 (bedst efter kl. 17).  E-mail: skriver@shfs.dk 

Bestyrelsesmedlemmer: 

   Ingeborg Kraft, Ulkebøl, og 

   Karin Clausen, Dybbøl. 

 

Suppleant:  Tage Lahn Sloth, Sønderborg. 

Medlemskab af foreningen 
 

opnås ved indbetaling af årskontingent Kr. 170 på 
 

Reg. nr. 1551   Konto 1504088 
 

Slægtshistorisk Forening Sønderjylland,  
Kassereren, 6430 Nordborg. 

 
Henvendelse vedrørende medlemskab kan ske til kassereren. 

Efterlysning: 
 

Bestyrelsen efterlyser medlemmer, der vil medvirke til afholdelse af foreningens møder. 
 
Det kan f.eks. være med: 

• oplæg om et slægtsforskningprogram,  
• en særlig kilde eller  
• en ide til et projekt, som flere kunne deltage i. 

 
Det kan være tips & tricks i forhold til websider, billedbehandling eller noget helt andet.  

 
Desuden efterlyses medlemmer, 

• der vil stille sig til rådighed for spørgsmål i ”Slægtsforsker-Café”,  
• der vil hjælpe med praktiske opgaver ved møderne,  
• der vil arrangere en tur til et arkiv eller O 

 
Endelig efterlyses også ideer og ønsker til foreningens fremtidige arrangementer.  
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Kort programoversigt til opslagstavlen. 
 

Såfremt intet andet er angivet, afholdes møderne på  
Sønderborg Bibliotek, Kongevej 19-27, 6400 Sønderborg. 

 
Lørdag den 19. september 2015, kl. 10.00-ca. 15.30: Slægtsforskertræf. 
 

Dagens program: 
Kl. 10.00-14.00:  Udstilling og hyggeligt samvær. 

 Kl. 14.00-15.30:  Foredrag: ”Plejebørn, tyveknægte og andre skæbner”. 
  
 Husk tilmelding som udstiller senest 13. september 2015 af hensyn til  
 bestilling af mad til udstillere. 
 
 
Tirsdag den 29. september 2015, kl. 14.00-17.00: Slægtsforskerværksted. 
 
 
Torsdag den 1. oktober 2015, kl. 19.00-ca. 21.00: Ny i slægtsforskning? 

Mødet planlægges som et introduktionsmøde for nye slægtsforskere.  
Mødet vil derfor fortrinsvis tage udgangspunkt i basale teknikker og kilder. 
 
 
Torsdag den 29. oktober 2015, kl. 14.00-17.00: Slægtsforskerværksted. 
 
 
Lørdag den 31. oktober 2015, kl. 10.00-ca. 15.30: Temadag om slægtsforskning. 

 

Dagens program: 

Kl. 10.00: Foredrag / workshop om ”Brothers Keeper”. 

Kl. 13.30: ”Foredrag om slægtsforskning i Hærens og Søværnets arkiver”  

Praktiske oplysninger: Medbring selv madpakke. Kaffe, the og vand kan købes ved 
mødet. 

 

Torsdag den 5. november 2015, kl. 19.30-ca. 21.00: Medlems– og kontaktmøde. 

Opfølgning med fokus på ”Brother´s Keeper”.  

 

Onsdag den 11. november 2015, kl. 19.00-ca. 21.00: ”Slægtsforskning – Hvad kan 
biblioteket tilbyde?”  

 

Tirsdag den 24. november 2015, kl. 14.00-17.00: Slægtsforskerværksted. 
 

 


